第 1 回 スマイルデイサービス運営推進会議 議事録

日 時 2025年7月29日（火） 14:30～15：00

場 所 スマイルデイサービスセンター内研修室

出席者数 総数 5名

出席者

（敬称略）
川邉様、岡田様、池田施設長、塚田（GH）、森田（DS）

ご家族 庄司様

欠席者（敬称略） 廣田様、庄司様（家族）、林様、北村様、桐山様

書 記 森田

1. 開会挨拶（司会・デイサービス管理者）

  【協議事項】

2. スマイルデイサービスでのご利用者の方のご利用状況と運営についての現状報告

 稼働実績    2025 年 6 月時点のご利用登録数  26 名  延べ人数 284 名

2025 年 2 月 61.0％   3 月  68.0％  4 月  59.0％

5 月 59.0％   6 月  61.0％

ご利用者介護度    要支援 1…1 名  要支援…1 名

要介護 1…10 名  要介護 2…6 名  要介護 3…3 名  要介護 4…1 名

要介護 5… 1 名

3. 事業の概要について

・毎月第一、三金曜日は保険外サービスを実施

   セブンイレブン（コンビニエンスストア）の訪問販売・・・ご利用数 3 名

・節分（鬼退治・恵方巻）

 2 月 3 日は、鬼に見立てた置物を皆さんと作成し、鬼退治をしていただきました。

4 日には、卵・きゅうり、かんぴょう、海苔を作り、恵方巻をどれだけきれいに早く巻けるかを競争

していただきました。最後は皆さんで写真を撮って、にぎやかにゲームを楽しまれていました。

・お雛様飾り

 お雛様を皆さんで飾り、写真を撮りました。その後も、ご利用日に何度も見に行かれ、「きれい

やな」と話されていました。

・季節湯（バラ湯）

4 月 21 日～26 日は、季節を感じていただくため、バラ湯をしています。色鮮やかな湯の色と

バラの香りを楽しみながら、ゆっくり入浴していただきました。ご利用いただいた方は、「いい香り

できれいな色、たまにはこういうお風呂もいいな」と話されていました。

・おやつ作り

4 月 22 日は、おやつとしてマリトッツォを作りました。生クリームを泡立てたり、それぞれご自身で

召し上がられるイチゴやパンを切って下さったり、デコレーションをして下さったりしました。皆さん

今まで召し上がられたことのない聞き慣れないおやつでしたが、食べていただくと好評で、「美味し

い、また食べたい」とおっしゃって下さり、涼しくなりましたら 2 回目の実施を検討しています。

・職員による講演会（なぜ手洗いをしないといけないのか）

5 月 9 日は、職員より手洗いに関する講演をさせていただきました。講演の後、実際に「手洗い

  チェッカー」でチェックをしてもらい、手を洗った後に汚れがどのくらい残っているのかを一人ずつ

確認していただきました。ブラックライトのチェック機器に興味を持たれる方もおられましたが、汚れ

が残りやすいところを職員と会話しながら見てもらうことで、「ここは洗えてなかった」と、思いもよらぬ

汚れが残っていることに驚かれていました。今後、しっかりと手洗いをしていただく良い機会になっ

たと思います。

・苗植え（ゴーヤ、朝顔、アスター、向日葵等）

   5 月 21・22 日は、ご利用者に花や野菜の苗を植えていただきました。ゴーヤの実が出来ることを

楽しみにされたり、「朝顔も最近は見なくなったな」と、花が咲くことを楽しみにされるなど、色々なお

話が弾みました。徐々に向日葵の背が高く大きくなり、ゴーヤや朝顔が成長してくると、皆さんご利

用中に何度も見に行かれたり、職員にツルの這わせ方を教えてくださったりされていました。

今も皆さん時折見に行かれ、成長を楽しみにされています。

4. その他・協議事項等

   特になし

5. 質疑応答・ご提案等

(池田施設長より) デイサービスは、地域密着型の施設になってから初めての運営推進会議とな

ります。

            地域の方々のご意見等ありましたら、よろしくお願いします。

(森田より)      （行事についての報告を実施）

(委員の方より)   季節風呂でバラということは、花を浮かべているのですか？

(森田より)      入浴剤を使用しており、色や香りを楽しんでいただけたらと思っている。

(委員の方より)   みかんの皮を入れるなど、楽しみ方はいろいろあります。

(森田より)      今後、検討していきます。

(池田施設長より) 当施設はユニットリーダー実施研修施設に承認され、県内では当施設のみで

す。他県からも来ていただき、今までに１７名の方が研修を受けられました。

            6 月にありました停電の原因は、電柱に蛇が上り感電したことによるものでし

た。電力会社により対処をしていただき現在電気は復旧していますが、損傷

した電線ケーブルを交換する必要があり、秋以降に工事を予定しています。

周辺地域に影響はございませんが、その旨よろしくお願いいたします。

6. 次回運営推進会議開催日時について

次回は、2026 年 1 月の開催を予定しております。また後日改めてご連絡させていただきます

ので、よろしくお願い申し上げます。

以上

                          スマイルデイサービス 運営部長・管理者  森田  久美

                                           電話番号  0749－ 54－8204